
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称 ：
德 清 县 城 乡 环 境 生 态

综 合 体 示 范 基 地 项 目

建设单位（盖章）：德 清 县 城 市 建 设 发 展 总 公 司

编 制 日 期 : 二 〇 二 五 年 四 月

中华人民共和国生态环境部制





德清县城市建设发展总公司德清县城乡环境生态综合体示范基地项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 1

目 录

一、建设项目基本情况 ..............................................................................................................................1
[...]
300~350℃之间。润滑油可以溶于苯、乙醇、乙醚、氯仿、丙酮等多

数有机溶剂

2 黄油

黄油是一种不溶于水的油状固体，色泽微黄，常温下为固体状态。

它的熔点较低，在室温下会逐渐软化。黄油的密度为 911g/L。黄油

主要由水、脂肪和固体成分组成。

3 菌剂

为纯生物制剂，无毒，无残留，对皮肤不过敏，无二次污染。能够

在多种温度和 pH值范围内以及低氧环境中有效发挥作用，显示出较

强的环境适应性。

4 餐厨垃圾

餐厨垃圾以淀粉类、食物纤维类、动物脂肪类等有机物质为主要成

分，具有含水率高、油脂、盐份含量高、易腐变发酵发臭的特点。

餐厨垃圾的物理成分主要包括水、果皮、蔬菜、米面、鱼、肉、骨



德清县城市建设发展总公司德清县城乡环境生态综合体示范基地项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 25

头、废餐具、塑料、纸巾等，化学成分则主要包括水、无机盐、有

机酸及各种大分子有机化合物(蛋白质、淀粉、纤维素、杂多糖脂肪)

等。

2.1.6水平衡与物料平衡图

本项目水平衡图如图 2-1-所示。

图 2-1 水平衡图



德清县城市建设发展总公司德清县城乡环境生态综合体示范基地项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司26

图 2-2 物料平衡图

2.1.7劳动定员及工作制度

本项目劳动定员为 20人，年工作 365d，实行两班制生产（每班 8小时），好氧

发酵系统及除臭系统全天运行。厂区内不设置食堂和员工宿舍。

2.1.8平面布置及其合理性分析

本项目位于德清县阜溪街道龙山村城北污水厂北侧，厂区由东至西布置分别为：

办公区域，宣教中心、温室大棚、垃圾处理中心（车间三）和车间一、车间二、车间

四等。



德清县城市建设发展总公司德清县城乡环境生态综合体示范基地项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 27

图 2-3 建设项目厂区平面布置图

总平面布置将生产区和办公楼分区布置，避免了生产对设计人员、办公人员的干扰。生产区的卸料、破碎、挤压、高温发酵等

功能划分清楚，各区域功能明确，物料顺畅，便于操作和管理，提供工作效率。因此，本环评认为，在充分考虑地形、外部环境特

征、生产工艺特点以及对周边敏感点影响等的基础上，本着生产工艺流畅、布置紧凑、人物分流、环境整洁美观、减少对外环境影

响等因素进行厂区布置，从总体上来看是合理的。

2.2工艺流程和产排污环节

2.2.1工艺流程简述（图示及文字说明）



德清县城市建设发展总公司德清县城乡环境生态综合体示范基地项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司28

图 2-4 生产工艺流程图（噪声伴随整个工艺流程）



德清县城市建设发展总公司德清县城乡环境生态综合体示范基地项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 29

生产工艺简介：

1、卸料/分拣

易腐垃圾经由专用密闭运输车辆输送至处理中心，卸入卸料/分拣平台。卸入卸料

/分拣平台的有机垃圾，经人工分选将其中的塑料类、包装类、捆扎类、编织类垃圾以

及少量玻璃瓶、金属物料、砖瓦等无机物料分选出来。此过程会产生少量颗粒物，臭

气浓度、NH3、H2S。

2、破碎

分拣后的物料进入高功率破碎机，确保 90%以上的垃圾经破碎后粒径在 2-5cm以

下，以提高物料发酵过程中的比表面积，增大微生物好氧反应速率，进而提升发酵效

率，降低动力消耗。此过程会产生少量颗粒物，臭气浓度、NH3、H2S。

3、传送、挤压脱水

破碎机破碎后的物料经由刮板输送机提升至螺旋挤压脱水机进行脱水处理，以经

济的物理手段降低垃圾含水率降至 80%以下，以尽可能减少进入发酵仓的有机垃圾的

水量，脱除下来的压滤液进入隔油池后，通过原有管道进入隔油池进行油水分离，废

水进入污水处理站，废油脂运送到浙江旺能环保有限公司处理。

4、高温好氧发酵

经由螺旋挤压脱水机处理后产生的含水率在 80%以下的脱水物料经由刮板输送

机送入动态高温好氧发酵仓。

经预处理的易腐垃圾在高温好氧发酵仓内，通过强制通风与内部搅拌翻堆相结合

的方式，保证氧气充分供给，以使物料中的挥发性有机质降解效率达到 70%以上，同

时保持 55℃以上高温 5-7天，以使物料中的寄生虫(卵)、病原菌、病毒等充分灭活，

高温好氧发酵仓出料经由出料装置排出，然后送至肥料堆放区存放。经充分发酵后的

发酵产物，也即生物有机肥，含水率将降至 30%以下，符合国家现行标准《农业标准

商品有机肥料标准》NY525-2012的要求。外观颜色为褐色或灰褐色，粒状或粉状，

均匀，无恶臭，无机械杂质。可作为土壤调理剂和粗制有机肥使用，如经由肥料深入

加工后可制成复混肥微生物菌肥等多种商业有机肥销售或使用。最终产品为可以调节

作物土壤“生态微环境”的“生物有机肥”具有极高的经济价值。



德清县城市建设发展总公司德清县城乡环境生态综合体示范基地项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司30

此过程会产生臭气浓度、NH3、H2S。

6、筛分、复配

经高温好氧仓发酵过的粗制肥料经过筛分后，大小均匀的颗粒添加 N、P、K进

行复配。不均匀的颗粒直接作为肥料，此过程会有少量颗粒物产生。

7、搅拌、挤压、造粒

复配好的肥料进行搅拌，挤压，最后经过造粒进进行造粒，是形状大小大小均匀。

此过程会颗粒物产生。

8、打包

将上述步骤后，将最后的肥料进行打包，即为土壤“生态微环境”的“生物有机

肥”。

2.2.2建设项目主要污染工序

表 2-10 营运期主要污染工序一览表

污染类别 编号 污染源 产生工序 主要污染因子

废气

YG1 卸料/分拣、破碎

废气
卸料、分拣、破碎

颗粒物、NH3、H2S、臭气

浓度

YG2 发酵废气 发酵 NH3、H2S、臭气浓度

YG3 深加工废气
筛分、复配、搅拌、挤

压、造粒

NH3、H2S、臭气浓度、颗

粒物

YG4 污水站废气 污水处理 NH3、H2S、臭气浓度

废水

YW1 生活污水 职工生活 CODCr、NH3-N

YW2 生产废水

挤压脱水
CODCr、NH3-N、pH、SS、
BOD5、TP、动植物油

冲洗废水
CODCr、NH3-N、pH、SS、
BOD5、TP、动植物油

喷淋废水 CODCr、NH3-N、SS

固废

YS1 生活垃圾 职工生活 生活垃圾

YS2 生产固废

分拣 分拣废物

预处理 废油脂

原料使用完毕 废包装材料

设备维护 废润滑油

原料使用完毕 废油桶

污水处理 污泥

原料使用完毕 废一般物料包装材料



德清县城市建设发展总公司德清县城乡环境生态综合体示范基地项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 31

原料使用完毕 废危险物料包装材料

废气处理 废活性炭

噪声 YN1 设备噪声 设备运行 噪声

2.3与项目有关的原有环境污染问题

2.3.1现有项目审批、验收及排污许可手续情况

（一）现有项目审批、验收及排污许可手续情况

2021年 6月 28日，德清县城乡环境生态综合体示范基地取得备案信息表，项目

代码为 202133052100000063，为进一步完善城乡环境生态综合体及当地生态环境的可

持续发展，德清县综合行政执法局拟投资 1160万元实施德清县城乡环境生态综合体

示范基地污水处理项目。现有项目为德清县城乡环境生态综合体示范基地项目的配套

工程，用于其运营过程中产生的收集车放水、厨余垃圾压滤液、厨余垃圾脱水、高浓

度地坪冲洗废水、车辆和容器冲洗废水、设备及地面冲洗废水，设计处理能力为

50m3/d，建设内容包括预处理系统、厌氧处理系统、生化处理系统和辅助用房、厂区

内部道路和绿化景观、市政配套工程等，污水处理采用“预处理+水解酸化+微氧曝气

同步脱氮除碳 AO4生化 +均相氧化絮凝”工艺，设计出水中的主要污染因子达到

GB8978- 1996《污水综合排放标准》中的三级标准、总氮达到《城镇污水处理厂主要

水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）中现有城镇污水处理厂主要水污染物排放限

值，纳管排入湖州碧水源环境科技有限公司集中处理，达标排放。

污水处理站于 2021年建成但未投入生产。

原有项目环评审批、环保验收情况见表 2-11。

表 2-11 原有项目环评审批、环保验收情况表

序号 项目名称 环评审批 环保验收 备注

1
德清县城乡环境生态

综合体示范基地污水

处理项目

取得备案信息表，项

目代码为
202133052100000063

/
作为环境生态综合体示

范基地项目配套工程使

用。

以下内容分析采用项目环境影响登记表中的内容。

2.3.2企业已审批项目生产情况分析

（1）产品方案

表 2-12 已审批品方案一览表



德清县城市建设发展总公司德清县城乡环境生态综合体示范基地项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司32

序号 项目名称 年设计处理能力 年运行时间

1 污水处理项目 18250m3/a 365d

（2）已审批项目主要原辅材料及能源消耗

表 2-13 现有项目主要原辅材料及能源消耗

序号 名称 包装规格 年耗量
最大

存储量
用途 备注

1 PAC 25kg/袋 2t 100kg 絮凝剂 /

2 PAM 25kg/袋 2t 100kg 污泥脱水 /

3 片碱 25kg/袋 0.6t 100kg 除臭喷淋 /

4 次氯酸钠 50kg/桶 0.3t 50kg 除臭喷淋 /

（3）已登记备案项目主要生产设备

表 2-14 现有项目主要生产设备设施一览表

序

号
生产单元 主要工艺 设备名称 规格型号

数量

（台/套）
位置

1

预处理系

统

格栅机 格栅机 功率：0.75kW 1 /

2 卧式离心

机进水泵

卧式离心机进水

泵
Q=10m³/h，H=10m，

N=0.75kW 2 1用 1
备

3 卧式离心

机
卧式离心机 LW350×1435CX 1 /

4 高效气浮

机
高效气浮机

处理量：5m³/h，
4500×1800×2000mm 1 /

5 气浮机进

水泵
气浮机进水泵

Q=10m³/h，H=10m，
N=0.75kW 2 1用 1

备

6 集水池潜

水搅拌机

集水池潜水搅拌

机
QJB1.5/8-400/3-740s 1 /

7

水解酸化

系统

集水池提

升泵
集水池提升泵

Q=18m³/h，H=15m，
N=1.5kW 2 1用 1

备

8 三相分离

器
三相分离器 / 1 /

9 均匀布水

器
均匀布水器 / 1 /

10 水解酸化

池循环泵

水解酸化池循环

泵
Q=45m³/h，H=15，

N=4kW 2 /

11 水解酸化

排泥泵
水解酸化排泥泵

Q=10m³/h，H=10m，
N=0.75kW 2 /

12
水解酸化

池 pH值监

测系统

水解酸化池 pH
值监测系统

/ 1 /

13 篮式过滤

器
篮式过滤器 DN65 1 /

14 微氧曝气

处理系统

配水池潜

水搅拌机

配水池潜水搅拌

机
QJB1.5/8-400/3-740s 1 /



德清县城市建设发展总公司德清县城乡环境生态综合体示范基地项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 33

15 生化提升

泵
生化提升泵

Q=18m³/h，H=15m，
N=1.5kW 2 1用 1

备

16 脉冲布水

系统
脉冲布水系统 / 1 /

17
可提升式

微氧曝气

系统

可提升式微氧曝

气系统
/ 1 /

18 罗茨风机 罗茨风机
BK6005，

Q=7.85m³/min，
N=15kW

2 1用 1
备

19 风机变频

器
风机变频器 N=15kW 1 /

20 混合液回

流泵
混合液回流泵

Q=10m³/h，H=10m，
N=0.75kW 2 1用 1

备

21 中心导流

筒
中心导流筒 CC-Z-15 1 /

22 污泥回流

泵
污泥回流泵

Q=18m³/h，H=15m，
N=1.5kW 2 1用 1

备

23 pH值在线

监测系统

pH值在线监测

系统
/ 5 /

24 DO在线监

测系统

DO在线监测系

统
/ 4 /

25

深度处理

系统

氧化絮凝

器
氧化絮凝器 Q=5m³/h 1 /

26 混凝器进

水泵
混凝器进水泵

Q=10m³/h，H=10m，
N=0.75kW 2 1用 1

备

27 混凝剂药

剂泵
混凝剂药剂泵 Q=50 L/h；N=0.08kW 2 1用 1

备

28 助凝剂药

剂泵
助凝剂药剂泵 Q=240 L/h；N=0.75kW 2 1用 1

备

29

污泥处理

系统

物化排泥

泵
物化排泥泵

Q=10m³/h，H=10m，
N=0.75kW 2 1用 1

备

30 污泥池搅

拌系统
污泥池搅拌系统 / 1 /

31 空压机 空压机
N=7.5KW，
Q=1.1m3/min 1 /

32 气动隔膜

泵
气动隔膜泵 Q=370L/min，H=8.6bar 1 /

33 污泥药剂

泵
污泥药剂泵 Q=240 L/h；N=0.75kW 2 1用 1

备

34 叠螺机 叠螺机 3610×1100×1870mm， 1 /

35 压滤液回

流系统
压滤液回流系统 / 1 /

36 除臭设备

二级碱喷

淋+干式过

滤+活性炭

吸附装置

二级碱喷淋+活
性炭吸附装置

/ 1 /



德清县城市建设发展总公司德清县城乡环境生态综合体示范基地项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司34

（4）生产工艺流程图

图 2-5 污水处理工艺流程图（噪声伴随整个工艺流程）



德清县城市建设发展总公司德清县城乡环境生态综合体示范基地项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 35

污水处理工艺简介：

1）预处理系统

垃圾涉滤液首先通过细格栅去除绝大部分杂质和颗粒物，防止堵塞或缠绕泵等设

备，自流进入集水池，集水池中的污水经提升泵进入卧式离心系统内进行油、水和渣

的三相分离去除废水中的部分有机物，降低原水中的 COD和总氨负荷，由卧式离心

机自流进入离心储水池。

离心储水池中的污水经提升泵进入气浮机，通过加药气浮，进一步去除污水中的

油、渣等有机物，然后自流进入集水池。

2）水解酸化系统

集永池中的污水经提升泵进入水解酸化池，在厌氧环境中通过水解酸化作用，压

滤液中的大分子有机物降解为小分子有机物，易于后续降解，实现 BOD/COD的提升；

然后送入配水池进行配水。

3）AO4同步脱氨除碳生化系统

配水池中污水经提升泵进入 AO4同步脱氮除碳生化系统进行脱氮除磷，AO4同步

脱氮除磷生化系统进行短程硝化、同步硝化反硝化、反硝化除磷，COD通过好氧微生

物得以降解，氨氦通过硝化细菌转化为硝氮/亚硝态氮，然后通过反硝化菌转化为氮气

从而将氮素从废水中脱除。

4）均相氧化絮凝器

生化尾水通过离心泵进入均相氧化絮凝设备，利用高效除磷均相氧化絮凝剂 PAC

对生化尾水进行深度处理，反应沉淀后上清液排入标排口，设备底部污泥由排污泵排

入污泥浓缩池。

生化尾水经均相氧化絮凝反应进行深度处理，反应过程中去除了废水中难降解有

机污染物、总磷、悬浮物，并大大降低色度后，流至清水池，确保出水达标。

5）污泥处理

生化系统产生的污泥和均相氧化絮凝反应产生的污泥进入污泥浓缩池,再由污泥

隔膜泵送入叠螺机中进行脱水，产生的泥饼返回垃圾中转站外运处置。叠螺机脱出的

污水回流至前端废水集水池，避免二次污染。



德清县城市建设发展总公司德清县城乡环境生态综合体示范基地项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司36

可行性分析：类比同类型污水处理装置的处理情况，本项目污水处理装置对该类

污水的处理效果较好，且该污水处理装置设计最大处理能力为 50t/d，营运废水最大排

放强度为 10.55t/d，因此废水处理设施的处理能力、工艺、技术均是可行的。

（5）现有项目污染物汇总

表2-15 现有项目污染物汇总表

类

别

排放

源
污染物名称

排放量

（t/a）
登记表中要求采取的防

治措施
实际采取的环保措施

废

气

污水

站臭

气

H2S /
采用加盖密封收集、污

水脱水间集气收集后，

两级喷淋+光催化+活
性炭吸附除臭装置处

理，尾气通过一根排气

筒汇入德清县城乡环境

生态综合体示范基地现

有除臭系统的排气筒排

放。

污水站恶臭经加盖密闭

收集后采用“碱喷淋+
干式过滤+二级活性炭”

进行处理，尾气通过一

根 15m高排气简

(DA005)高空排放。

NH3 /

臭气浓度 /

废

水

喷淋

废水

CODCr /
喷淋废水定期收集后进

入自建污水站进行处

理。

喷淋废水定期收集后进

入自建污水站进行处

理。

NH3-N /

SS /

固废

污泥 / 运至旺能环境股份有限

公司处理

运至旺能环境股份有限

公司处理

废一般物料包

装材料
/ 出售给废旧物资回收公

司

出售给废旧物资回收公

司

废危险物料包

装材料
/ 委托资质单位进行处

置。

委托资质单位进行处

置。

废活性炭 / 委托资质单位进行处

置。

委托资质单位进行处

置。

因主体工程垃圾处理站暂未建成，所以现有项目污水处理站暂未投入生产，无现

有项目污染问题。

2.4现有项目存在的问题及整改措施

现有项目污水处理站暂未投入生产，所以无现存问题。



德清县城市建设发展总公司德清县城乡环境生态综合体示范基地项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 37

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准

3.1区域环境质量现状

3.1.1环境空气质量现状

（1）基本项目

根据《湖州市环境空气质量功能区划》，本项目所在区域属于环境空气质量二类

功能区。常规污染物执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中的二级标准。为

了解项目所在区域常规污染物环境质量现状，本评价通过收集、整理德清县 2024年

度环境空气常规污染因子的全年监测数据，判断所在区域是否属于达标区，见表 3-1。

表 3-1 区域空气质量现状评价表

污染物 年评价指标
现状浓度

（μg/m3）

标准值

（μg/m3）

占标率

（%）

达标情

况

SO2 年平均质量浓度 5 60 8.3 达标

NO2 年平均质量浓度 22 40 55 达标

PM10 年平均质量浓度 44 70 62.9 达标

PM2.5 年平均质量浓度 29 35 82.9 达标

CO 第 95百分位数日平均质量浓度 900 4000 22.5 达标

O3 第 90百分位数 8小时平均质量浓度 164 160 102.5 不达标

根据监测结果，德清县 2024 年度环境空气质量未达到《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）中的二级标准，超标指标主要是 O3，属于不达标区。

根据《德清县 2024年空气质量改善攻坚行动方案》（美丽德清专发（2024）4号）

其中提出深入打好大气污染防治攻坚战，具体包括开展涉挥发性有机物综合治理、开

展污染源协同管控深度治理、开展重点区域整治提升、开展区域面源行染综合治理以

及完善机制体制、提升治理水平，持续改善空气质量，从而使市区 PM2.5平均浓度力

争达到 25.5微克/立方米，空气优良率力争达到 88%以上；高新区、各镇（街道）中

度及以上污染天数同比下降 20%以上，力争不发生重度及以上污染天气；挥发性有机

物重点工程减排量完成市定任务，重点行业氮氧化物排放强度下降 30%。

综上所述，随着当地大气污染减排计划的推进，大气污染情况将呈逐步下降的趋

势，德清县将由环境空气质量不达标区逐步向达标区转变。

（2）引用现状检测数据



德清县城市建设发展总公司德清县城乡环境生态综合体示范基地项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司38

为了解项目所在区域特征污染物总悬浮颗粒物的环境质量现状，本次环评引用浙

江明贺钢管有限公司委托浙江安联检测技术服务有限公司于 2022 年 12 月 7 日至 12

月 13日进行的检测数据（报告编号：2022-H-956），见表 3-2（本项目位于该项目的

东北侧约 3.4km，检测数据在三年以内，符合引用监测数据要求）。

根据监测结果，本项目所在区域总悬浮颗粒物能够满足《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）中的二级标准。

表 3-2 总悬浮颗粒物环境质量现状监测结果统计表

监测点位
监测

项目

监测值范

围

标准

限值

比标值

范围

达标率

（%）

最大

超标倍数

浙江明贺

钢管有限

公司

2022.12.7--12.1
3 TSP 0.247-0.291 0.3 0.82-0.97 100 0

3.1.2地表水环境质量现状

本项目所在区域附近水体为阜溪，最终纳污水体为阜溪。根据《浙江省水功能区

水环境功能区划分方案（2015）》，其水功能编号为苕溪 70，水功能区为阜溪德清农

业、工业用水区，水环境功能区为农业、工业用水区，目标水质执行《地表水环境质

量标准》（GB3838-2002）中的Ⅲ类标准。
[...]
NH3-N 337.60 30 91.11%

SS 1114.74 160 85.65%

pH 6-9 6-9 /

TP 38.56 5 87.03%

动植物油 77.12 11 85.74%

表 4-15 营运期生产废水排放情况

废水种类

废水排

放量

（t/a）
污染物

纳管排放量 排入自然环境的量

浓度

（mg/L）
污染物量

（t/a）
浓度

（mg/L）
污染物量

（t/a）

生产

废水

汇总

污水站

出水废

水汇总

5310.98

pH 6-9 / 6-9 /

CODCr 280 1.487 40 0.213

BOD5 150 0.797 10 0.053

NH3-N 30 0.159 2（4） 0.015

SS 160 0.850 10 0.053
动植物

油
11 0.058 1 0.005

TP 5 0.027 0.3 0.002



德清县城市建设发展总公司德清县城乡环境生态综合体示范基地项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司64

4.2.2.2排污口设置情况

表 4-16 废水排放口基本情况一览表

污染源

类别

排放口

编号
排放方式

排放口情况
排放方式 排放去向 排放规律

排放标准

排放因子 浓度限值（mg/L）
坐标 类型

废水 DW001 间接排放
E120°1′24.512″
N30°35′3.245″ 一般排放口 间接排放

区域城镇污水

处理厂

间断排放，排放期

间流量不稳定且

无规律，但不属于

冲击型排放

pH 6~9

CODCr ≤500

BOD5 ≤300

NH3-N ≤35

SS ≤400

TP ≤8

动植物油 ≤100

4.2.2.3废水污染源源强核算

表 4-17 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工艺/
生产线

装置 污染源 污染物

污染物产生情况 治理措施 污染物排放（纳管）
排放

时间

（d）
核算

方法

废水

产生量

（t/a）

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 工艺
效率
%

核算

方法

废水

排放量

（t/a）

排放浓

度
mg/L

排放量

（t/a）

职工

生活
化粪池

生活污

水

CODCr 类比

法
584

350 0.204
化粪池

14.3 类比

法
584

300 0.175
5840

NH3-N 35 0.020 14.3 30 0.018

生产废 污水处 垃圾压 CODCr 类比 5310.98 7626.98 40.507 预处理+水 96.33 类比 5310.98 280 1.487 8760



德清县城市建设发展总公司德清县城乡环境生态综合体示范基地项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 65

水 理站 滤液、冲

洗废水

法 解酸化+微
氧曝气同

步脱氮除

碳 AO4生

化 +均相

氧化絮凝

法BOD5 3084.95 16.384 95.14 150 0.797

NH3-N 337.60 1.793 91.11 30 0.159

SS 1114.74 5.920 85.65 160 0.850

pH 6-9 / / 6-9 /

TP 38.56 0.205 87.03 5 0.027
动植物

油
77.12 0.409 85.74 11 0.058



德清县城市建设发展总公司德清县城乡环境生态综合体示范基地项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司66

建设项目废水污染物产生及排放情况见表 4-18。

表 4-18 本项目排入自然环境的废水排放情况

水量（t/a） 污染物
排入自然环境的浓度

（mg/L）
排入自然环境的量

（t/a）

5894.98（生活污水

584t/a+ 生 产 废 水

5310.98t/a）

CODCr 40 0.236

BOD5 10 0.059

NH3-N 2（4） 0.017

SS 10 0.059

TP 0.3 0.002

动植物油 1 0.006

4.2.2.4措施可行性及影响分析

（1）污水处理厂可行性说明

湖州碧水源环境科技有限公司设计处理能力为 6 万 m3/d，中水回用规模 1.2 万

m3/d。其中一期工程处理能力 3.0万 m3/d，中水回用规模 0.6万 m3/d；二期工程处理

能力 3.0万 m3/d，中水回用规模 0.6万 m3/d。目前仅完成一期工程建设，即现有设计

处理能力 3.0万 m3/d，目前日平均处理污水量为 2.5万 m3，剩余约 0.5 万 m3日的处

理能力。污水处理采用水解酸化+A2/O工艺，设计进水各项指标达到《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）中的三级标准，出水各项水质指标达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准，其中 CODCr、氨氮、总磷、总

氮执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）中现有城镇污

水处理厂主要水污染物排放限值，尾水最终排入阜溪。

本次评价收集浙江省生态环境厅浙江省污染源自动监控信息管理平台公布的湖

州碧水源环境科技有限公司的在线监测数据，见表 4-19。

序号 监测时间
pH

（无量纲）
化学需氧量

（mg/L）
氨氮

（mg/L）
总磷

（mg/L）
总氮

（mg/L）
湖州碧水源环境科技有限公司

1 2023.6.1 6.91 12.85 0.954 0.032 5.202

2 2023.6.2 6.89 11.57 1.125 0.035 4.979

3 2023.6.3 6.9 11.42 1.127 0.036 4.074

4 2023.6.4 6.94 12.99 0.632 0.035 4.233

5 2023.6.5 6.85 15.13 0.555 0.052 5.381



德清县城市建设发展总公司德清县城乡环境生态综合体示范基地项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 67

6 2023.6.6 6.94 13.92 0.164 0.019 3.488

标准限值 6~9 ≤40 ≤2 ≤0.3 ≤12

是否达标 是 是 是 是 是

根据上述监测数据可知，湖州碧水源环境科技有限公司尾水排放的各项水质指标

均能够稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A

标准，CODCr、氨氮、总氮、总磷排放能够稳定达到《城镇污水处理厂主要水污染物

排放标准》（DB33/2169-2018）表 1中排放限值。

（3）污水处理工艺分析

由于生产废水排水具有间歇性，其废水排放量较小，企业已委托设计单位设计一

座小型污水站对以上废水进行预处理，本项目需进入污水站处理的废水量为 29.02t/d，

为留有余量，设计最大处理能力为 50t/d。湖州碧水源环境科技有限公司设计处理能

力为 6万 m3/d，中水回用规模 1.2万 m3/d。其中一期工程处理能力 3.0万 m3/d，中水

回用规模 0.6万 m3/d；二期工程处理能力 3.0万 m3/d，中水回用规模 0.6万 m3/d。目

前仅完成一期工程建设，即现有设计处理能力 3.0万 m3/d，目前日平均处理污水量为

2.5万 m3，剩余约 0.5万 m3日的处理能力。

废水处理工艺流程图如下：



德清县城市建设发展总公司德清县城乡环境生态综合体示范基地项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司68

图 4-1 配套废水处理工艺流程图



德清县城市建设发展总公司德清县城乡环境生态综合体示范基地项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 69

污水处理工艺简介：

（1）预处理系统

垃圾涉滤液首先通过细格栅去除绝大部分杂质和颗粒物，防止堵塞或缠绕泵等设

备，自流进入集水池，集水池中的污水经提升泵进入卧式离心系统内进行油、水和渣

的三相分离去除废水中的部分有机物，降低原水中的 COD和总氨负荷，由卧式离心

机自流进入离心储水池。

离心储水池中的污水经提升泵进入气浮机，通过加药气浮，进一步去除污水中的

油、渣等有机物，然后自流进入集水池。

（2）水解酸化系统

集永池中的污水经提升泵进入水解酸化池，在厌氧环境中通过水解酸化作用，压

滤液中的大分子有机物降解为小分子有机物，易于后续降解，实现 BOD/COD的提升；

然后送入配水池进行配水。

（3）AO4同步脱氨除碳生化系统

配水池中污水经提升泵进入 AO4同步脱氮除碳生化系统进行脱氮除磷，AO4同步

脱氮除磷生化系统进行短程硝化、同步硝化反硝化、反硝化除磷，COD通过好氧微生

物得以降解，氨氦通过硝化细菌转化为硝氮/亚硝态氮，然后通过反硝化菌转化为氮气

从而将氮素从废水中脱除。

（4）均相氧化絮凝器

生化尾水通过离心泵进入均相氧化絮凝设备，利用高效除磷均相氧化絮凝剂 PAC

对生化尾水进行深度处理，反应沉淀后上清液排入标排口，设备底部污泥由排污泵排

入污泥浓缩池。

生化尾水经均相氧化絮凝反应进行深度处理，反应过程中去除了废水中难降解有

机污染物、总磷、悬浮物，并大大降低色度后，流至清水池，确保出水达标。

（5）污泥处理

生化系统产生的污泥和均相氧化絮凝反应产生的污泥进入污泥浓缩池,再由污泥

隔膜泵送入叠螺机中进行脱水，产生的泥饼返回垃圾中转站外运处置。叠螺机脱出的

污水回流至前端废水集水池，避免二次污染。



德清县城市建设发展总公司德清县城乡环境生态综合体示范基地项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司70

可行性分析：参考同类型污水处理装置的处理情况，本项目污水处理装置对该类

污水的处理效果较好，且该污水处理装置设计最大处理能力为 50t/d，因此废水处理设

施的处理能力、工艺、技术均是可行的。

表 4-20 自建污水站废水处理效果预测表

污染因子 进水水质（mg/L） 出水水质（mg/L） 综合处理效率（%）

CODCr 7626.98 280 96.33%

BOD5 3084.95 150 95.14%

NH3-N 337.60 30 91.11%

SS 1114.74 160 85.65%

pH 6-9 6-9 /

TP 38.56 5 87.03%

动植物油 77.12 11 85.74%

依托现有污水厂处理后，废水总排口预计 CODCr 浓度≤280mg/L，BOD5 浓度

≤150mg/L，NH3-N 浓度≤18mg/L，SS浓度≤380mg/L，生活污水经化粪池预处理后与

经自建污水站处理后的生产废水一并纳管，纳管水质可以达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的三级标准，最终纳管至湖州碧水源环境科技有限公司处理，达

标排放。

4.2.2.5排污口设置及监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）等要求，制定本项目

水污染物监测计划如下：

表 4-21 项目废水监测要求

排放口编

号及名称

排放

方式

排放去

向
排放规律

排放口情况
监测因子

监测频

次

浓度限

值

（mg/L）坐标 类型

废水总排

口
DW001

间接

排放

湖州碧

水源环

境科技

有限公

司

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放。

E120°1′24.51
2″

N30°35′3.24
5″

一般排

放口

pH值

1次/年

6-9

CODcr 500

NH3-N 30

动植物油 100

TP 8

悬浮物 120

BOD5 300



德清县城市建设发展总公司德清县城乡环境生态综合体示范基地项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 71

4.2.3噪声

4.2.3.1预测模型

本环评釆用环保小智预测评价模拟软件系统，该软件计算工业噪声时采用的模型

为《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）附录 B（规范性附录）中“B.1

工业噪声预测计算模型”。

4.2.3.2预测参数

（1）噪声源强

项目主要噪声源为生产设备、废气处理设施运行产生的噪声，其声源源强类比同

类型项目，具体见表 4-22、4-23。

表 4-22 本项目营运期设备设施噪声源源强（室外声源）

序

号
声源名称 型号

空间相对位置/m 声源源强
声源

控制

措施

运行

时段X Y Z
（声压级/距
声源距离）/
（dB(A)/m）

1 卧式离心

机进水泵

Q=10m³/h，
H=10m，
N=0.75kW

-75.8 -4.6 1.2 65/1

吸声、

减振、

隔声

等

24小
时

2 卧式离心

机
LW350×1435CX -83.3 -6.9 1.2 65/1

3
气浮机进

水泵

Q=10m³/h，
H=10m，
N=0.75kW

-94.1 -7.2 1.2 65/1

4 集水池提

升泵

Q=18m³/h，
H=15m，
N=1.5kW

-80.7 -9.8 1.2 65/1

5 水解酸化

池循环泵

Q=45m³/h，
H=15，N=4kW -88.4 -7.7 1.2 65/1

6 水解酸化

排泥泵

Q=10m³/h，
H=10m，
N=0.75kW

-92.3 -10.3 1.2 65/1

7 生化提升

泵

Q=18m³/h，
H=15m，
N=1.5kW

-97.7 -10.3 1.2 65/1

8 混合液回

流泵

Q=10m³/h，
H=10m，
N=0.75kW

-88.2 -12.1 1.2 65/1

9 污泥回流

泵

Q=18m³/h，
H=15m，
N=1.5kW

-99.5 -6.9 1.2 65/1

10 混凝器进

水泵

Q=10m³/h，
H=10m，
N=0.75kW

-76.6 -10.5 1.2 65/1



德清县城市建设发展总公司德清县城乡环境生态综合体示范基地项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司72

11 混凝器药

剂泵
Q=50 L/h；
N=0.08kW -83.8 -12.6 1.2 65/1